840. Hic etiam canon est admodum manifestus, & eo jam sæpe usi sumus. Hoc autem pacto facile demonstrari potest ex præcedenti. In fig. 240 ex puncto  $E_3$  ducatur recta  $E_3I$  parallela  $AB$ , quæ rectæ  $AE_2$  F240 occurrat in  $I$ . Erunt similia triangula  $E_3AI$ ;  $BC_2A$  ob parallelas, eritque  $E_3I$  ad  $E_3A$  ut  $AB$  ad  $BC_2$ . Abeat jam recta  $AE_2$  in  $AE_3$  parallelam  $BH$ : evanescet  $E_3I$ , adeoque  $BC_2$  fiet infinita, nec concursus  $C_2$  usquam jam erit. Angulus autem  $AC_2B$  semper æqualis  $E_3AC_2$  alterno evanescet, cum ille evanescat; ac proinde si ponatur  $H$  in  $BD$  producta ultra  $C_2$ ; angulus  $AC_2H$  accedet ultra quoscumque limites, ad duos rectos, & censerî debet in eas desinens, dum  $AC_2B$  decrescit ultra quoscumque limites, & evanescit. E contrario si concursus  $C_2$  ita recessit in infinitum, ut nusquam sit; & angulus alter est nullus, adeoque alter desinit in duos rectos; binæ rectæ debent esse parallele. Si enim non essent, alicubi concurrerent, & angulos constituerent binos; ac simul duobus rectis æquales.

841. Cæterum hinc etiam patet, binis rectis evidentibus parallelis, concursum abire in infinitum ita, ut nusquam jam sit. Quod ipsæ utcumque in infinitum productæ nusquam concurrant. Angulum autem parallelarum nullum esse ex parte finita, patet juxta num. 681 ibidem ex eo, quod anguli  $AC_2B$  mensura est semidifferentia arcuum  $AB$ ,  $E_2D$ , quæ abeunte  $E_2$

in  $E_3$ , evanescit penitus, adeoque & angulus parallelarum evadit omnino nullus.

842. Hujus canonis in transformationibus locorum geometricorum usus est frequentissimus. Secunda ejus parte usi sumus num. 797 ad ostendendam analogiam, & continuitatem theorematis, quo determinatur angulus, quem binæ tangentes ductæ per extrema puncta chordæ transeuntis per centrum, & coeuntès in directrice ibidem continent. Invenimus enim ipsum in Hyperbola, si rite accipiatur, ex parte altera evanescere, ex altera desinere in duos rectos, ubi chorda est ipse axis transversus, & tangentes fiunt parallelæ. Multo tamen frequentius occurrit pars prima, quæ pertinet ad recessum puncti in infinitum, quo sepiissime usi sumus. Ejus ope invenimus num. 41 alterum axis verticem in Parabola ita in infinitum recedere, ut nusquam jam sit, ex eo nimirum quod  $rT. 21$ , quæ in fig. 9 in Ellipsi concurrebant in puncto  $l$  determinante punctum  $m$ , evaserint in fig. 10 parallelæ inter se, puncto  $l$  nusquam jam existente. Ejus ope inventum est num. 154, rectas parallelas axi Parabolæ, & num. 156 rectas parallelas alterutri asymptoto Hyperbolæ semel occurrere perimetro, altera intersectione ita in infinitum recedente, ut nusquam jam sit.

843. Porro ejus itidem ope admodum expedite transferuntur ad Parabolam multæ e proprietatibus Ellipseos. In Ellipsi omnes diametri convergunt ad centrum ( num. 206 ), centrum in Parabola recedit in infinitum, cum recedat vertex  $m$ ; quare diametri omnes in Parabola debent evadere parallelæ axi: & sunt juxta num. 206. Radii, qui ex altero foco Ellipseos incurunt in ejus perimetrum, convergunt post reflexionem ad focum alterum ( num. 202 ): focus alter in Parabola recedit in infinitum cum centro, & vertice altero: hinc si is focus concipitur esse primo ille, ad quem radii convergebant, tum ille a quo prodibant, habebimus ibidem illa bina theoremata: radii, qui in Parabola exeunt e foco, abeunt post reflexionem parallelæ

paralleli axi : radii , qui adveniunt paralleli axi , convergunt post reflexionem ad focum . In Ellipsi in fig. 173 existente VO dimidio latere recto principali re-  
 cta OC ad centrum ducta determinat ( num. 464 )  
 RD æqualem subnormali axis RM : in Parabola abit centrum C in infinitum : evadit ergo OD parallela VR, ut exhibet fig. 176 ; & proinde fit RD æqualis ipsi VO, & subnormalis æqualis dimidio lateri recto principali : ita autem se res habet ibidem . In fig. 186 existente VA æquali lateri recto, recta Au ducta ad alterum verticem u determinat RL, cujus rectangulum cum VR æquatur quadrato semiordinate RP : abit in Parabola  
 punctum u in infinitum : igitur AL evadit parallela VR, ut exhibet fig. 187 , & proinde RL æquatur lateri recto VA, & quadratum semiordinate RP æquatur rectangulo sub abscissa VR, & latere recto : ita autem se res habere constat ex n. 495.

844. Hic recessus in infinitum mutat constructiones omnes, ubi punctum, ad quod aliqua ducenda erat, abit in infinitum . At constructio nova semper inde deduci potest , in quam in eo casu migrat illa prior . Duo autem sunt casus . Vel enim rectæ inde ducendæ dabatur aliquod aliud punctum, quod remanet, vel dabatur sola directio, ut nimirum debuerit duci ex illo concursu recta cupiam datæ parallela . In primo casu res erit expeditissima . Satis erit ex illo puncto, quod remanet , ducere rectam parallelam illi, in qua erat punctum, quod abiit in infinitum . In secundo aliquo artificio erit opus, quo ante constructionis transformationem determinetur aliquod ejus rectæ punctum, quod remaneat, vel distantia ab ea recta, cui parallela sit ; & res iterum eodem redibit.

845. En exemplum pro primo casu: data in fig. 71 quavis chorda Pp in Ellipsi, ad inveniendam diametrum, cujus ea sit ordinata, satis est (n. 209) ducere in fig. 71 ex foco F rectam FA ipsi perpendicularem, quæ alicubi occurrat directrici in I. Inde si per centrum C ducatur recta, ea problemati faciet satis, & ipsam illam

chordam bifariam secabit in R. In Parabola in fig. 72 centrum C abiit in infinitum ita, ut nusquam iam sit; sed remanet I. Quare satis erit ex I ducere rectam, axi parallelam, quod ibidem est præstitum.

846. Secundi casus exemplum desumemus ex problemate tertio generali, quod num. 140 proposuimus, cujus solutio ad omnes diversos casus applicata totum hunc nostrorum elementorum ordinem nobis exhibuit, juxta ea, quæ diximus num. 766, & 767. Generalis nimirum ipsa solutio fallebat in binis casibus, rectarum videlicet parallelarum directrici, & transeuntium per focum, quod nos coegit bina ipsi problemata particularia substituere, quæ in primâ, & secunda propositione præmisimus.

847. Propositionis tertiæ problema illud generale erat hujusmodi. *Datis foco, directrice, & ratione determinante, invenire concursum rectæ datæ cum Sectione Conicæ.* Constructio problematis erat hujusmodi. Sit **F.41** in fig. 41. AB directrix; focus F, recta data HK, quæ directrici occurrat in H. Assumpto quovis puncto L, & ducta LG perpendiculari ad directricem, capiatur LS ad LG in ratione determinante data. Centro L, intervallo LS fiat circulus. Ducatur recta LO parallela datæ KH occurrens directrici in O: tum per O recta ZOZ parallela FH, quæ si alicubi occurrat circulo in T, t, ducantur LT, Lt, & illis parallelæ ex F rectæ, quarum occurfus P, p cum recta data HK erunt quæsitæ puncta.

848. Jam vero si recta data sit parallela directrici; punctum H abiit in infinitum. Hinc recta quidem FH, cujus punctum F adhuc remanet; adhuc habetur ducendo ex F rectam parallelam directrici. Sed evadit simul etiam LO parallela directrici, adeoque punctum O abiit in infinitum. Debet igitur etiam OZ evadere parallela directrici. At ejus nullum jam aliud punctum habemus, unde ea duci possit. Binas habebat determinationes, alteram quod ducenda esset ex puncto O, alteram, quod deberet esse parallela HF. Utraque de-

termini-

terminatio abiit in unicum parallelismum cum directrice. Eam igitur jam ducere non possumus; nec eius ope definire illa puncta  $T$ ,  $t$ , & radios  $LT$ ,  $Lt$ ; quibus ducantur parallelæ  $FP$ ,  $Fp$ . En primum in primo casu incommodum:

849. Quod si recta  $HK$  transeat per focum  $F$ ; evanescet angulus  $FHK$ ; adeoque &  $LOZ$ . Transibit igitur  $OZ$  per  $L$ ; &  $LT, Lt$  abibunt in ipsam  $OZ$ ; ac  $FP, Fp$  iis parallelæ in ipsam  $HK$ ; quam non secabunt; adeoque occursum illos cum Sectionis Conicæ perimetro; quos per suas intersectiones debebant determinare, indefinitos relinquent: En incommodum secundi casus.

850. Ut primo incommodo medeamur; sit fig. 274 <sup>F 274</sup> eadem; ac 41. Quærat  $LI$  perpendicularis  $OZ$ ; sive 275 hujus distantia ab  $L$ : Ducatur ipsa, &  $FR$  perpendicularis  $HF$ , occurrens  $HK$  in  $R$ ; tum  $RE$  perpendicularis directrici. Facile constabit, fore similia triangula  $FRH$ ,  $ILO$ ; &  $REH$ ;  $LGO$  ob latera omnia parallelæ, singula singulis. Quare erit  $FR$  ad  $RH$ ; ut  $IL$  ad  $LO$ ; &  $RH$  ad  $RE$ ; ut  $LO$  ad  $LG$ ; adeoque ex æqualitate ordinata  $FR$  ad  $RE$ ; ut  $IL$  ad  $LG$ . Porro ubi  $H$  abiit in infinitum; & fiunt  $FH$ ;  $KH$  parallelæ; evadit ipsa  $FR$  perpendicularis etiam rectæ datæ  $KR$ , quæ proinde datur etiam tum; dato  $F$ : datur idem  $RE$ , &  $LG$ : Ergo datur etiam  $LI$  distantia rectæ  $OZ$  a centro  $L$ ; quæ data, duci poterit recta ipsa  $Zz$ ; & problematis solutio huc redibit: In fig. 275 sit recta datæ  $KR$  parallela directrici. Ducatur  $FR$  ipsi perpendicularis, quæ producatæ usque ad directricem in  $E$ . Facto circulo; ut prius, capiat  $LI$  ad  $LG$ ; ut est  $FR$  ad  $RE$ ; versus partem utramlibet in ipsa  $GL$ , ac per  $I$  ducta  $Zz$  parallela directrici; ad ejus concursus  $T$ ;  $t$  cum circulo; si qui sunt; ducantur radii  $LT$ ,  $Lt$ , tum ex  $F$  rectæ  $FP$ ;  $Fp$  ipsis parallelæ; quæ solvent problema: Erit enim  $FP$  ad  $FR$ ; ut  $LT$  ad  $LI$ , &  $FR$  ad  $RE$ , sive  $PD$ , ut  $IL$  ad  $LG$ ; adeoque  $FP$  ad  $P$ , ut  $LT$ , vel  $LS$  ad  $LG$  in ratione determinante. Patet autem

§ 36 DE TRANSFORMATIONE

sem  $LP$  æqualem  $LI$  exhibituram rectas  $LT$ ,  $LT'$  ac  $Lt$ ,  $Lt'$  in directum, adeoque solutionem eandem.

851. At hic jam constat, circulum, qui constructionem nobis suggessit, necessarium non esse. Satis erit centro  $F$  intervallo rectæ, quæ ad  $PD$ , vel  $RE$  fit in ratione determinante, invenire puncta. Id  $Pp$  ipsum est præstitum in fig. 9. Centro  $F$  intervallo rectæ, quæ ad  $RE$  esset in ratione determinante, quæsitæ sunt puncta  $Pp$ : ut autem ea intervalla semper præsto essent, capta est  $FV$ , &  $Fu$  ad  $FB$  in ea ratione, & ductæ per  $E$ , &  $V$ , ac  $u$  rectæ  $zI$ ,  $gG$ , quæ exhibent  $RQ$ , &  $RO$  ad  $RF$  in ratione eadem, adeoque quæsitis interval-  
lis opportunas.

852. Et hoc idem pacto remedium adhibitum constructioni problematis generalis nos perduxit ad hujus primi problematis constructionem adeo simplicem, & elegantem, & verò etiam fecundam, quæ Sectionum Conicarum naturam & varias formas, ac proprietates tam multas statim exhibuit. Poterant & alia parari remedia. Sed libuit illam inire viam, quæ se prima obtulit, & quæ docet, quid agendum sit, ubi determinatio rectæ nos deserit ob punctum ejus aliquod in infinitum recedens, & binas determinaciones, ut hic, in unicam coalescentes. Jam ad Canonem 9, quo secundi problematis patebit constructio.

853. Canon. 9. *Si binæ rectæ ex eodeme puncto digresse superponentur, earum angulo evanescent; binæ aliæ; quæ iis parallelæ erant singulæ singulis, evadent inter se parallelæ, vel pariter superponentur. Quod si in binis triangulis similibus vertex utriusque abeat in basim, lateribus basi superpositis; binæ distantia puncti in quod abit vertex, quod punctum succedit intersectioni laterum, a binis extremis ipsius basis tam ad se invicem, quam ad ipsam basim, erunt utrobique in eadem ratione.*

854. Hujus etiam Canonis ratio est manifesta. Nam evanescente angulo binarum rectorum, evanescit angulus earum, quæ ipsis sunt parallelæ. Quare evadunt

evadunt parallele juxta Canonem 8 vel si forte distantia earum sit nulla, superponuntur. In triangulis vero illis cum latera sint semper ad se invicem, & ad basim in eadem ratione, utcumque patum vertices distent a basibus ipsis; oportet omnino etiam, ubi jam in ipsas recidunt, ratio sit utrobique eadem, ne scilicet altera in ipso verticum appulsu mutetur per saltum. Fiat

855. Ubi constructio illa generalis fig. 41; appli-  
catur in fig. 48 in Parabola rectis parallelis axi, cum  
ibi (num. 154) congruant puncta  $GOtS$ , recta  $Lt$  su-  
perponitur recte  $LO$ , evanescente illius angulo  $OLt$ .  
Erant autem in fig. 41 recte  $HK$ ,  $Fp$  parallele ipsis  
 $LO$ ,  $Lt$ . Quare he jam parallele evadunt inter se, ni-  
si forte  $HK$  transeat & ipsa per  $F$ , ut  $H_2K_2$ . Inde au-  
tem consequitur illud punctum  $p$ , quod pertineret ad  
 $H_1K_1$ ,  $H_3K_3$ , abire in infinitum ita, ut nusquam jam  
sit juxta n. 154, parallelis nusquam concurrentibus; ac  
ex eodem prorsus fonte profuit recessus in infinitum  
alterius intersectionis in rectis alteri asymptoto paralle-  
lis in Hyperbola juxta n. 156.

856. Quod si in ipsa fig. 41 transeat  $HK$  per  $F$ , re-  
cte  $OL$ ,  $OZ$ ,  $tL$ ,  $LT$  superponuntur; ac pariter superpo-  
nuntur  $HF$ ,  $HK$ ,  $Fp$ ,  $PF$ , & constructionem generalent  
frustrantur, ut diximus n. 849. At ex hoc Canone tum  
etiam in ipsa  $HK$  jam transeunte per punctum  $F$ , quod  
abit in bases triangulorum  $FPH$ ,  $FpH$ , erunt sumenda  
puncta  $P$ ,  $p$  ita, ut sit  $FP$  ad  $PH$ , &  $Fp$  ad  $pH$ , ut  
 $LT$ , vel  $Lt$  nimirum  $LS$  ad  $LO$ .

857. Porto id ipsum prestitissimus in fig. 35, & 36, F: 35  
in quibus recta data est  $FQ$ , gerente  $Q$  vices illius  $H$ . 36  
Quesita sunt puncta  $P$ ;  $p$  ita, ut essent  $FP$  ad  $PQ$ , & 41  
 $Fp$  ad  $pQ$ , ut est in fig. 41  $LS$  ad  $LO$ . Commodum  
autem accidit, ut in fig. 35, & 36 illa ipsa  $FV$  jam in-  
venta in primo problemate esset ad  $FQ$ , ut in fig. 41  $LS$   
ad  $LO$ ; est enim ibi  $FV$  ad  $FE$ , ut hic  $LS$  ad  $LG$ , & ibi  
 $FE$  ad  $FQ$ , ut hic  $LG$  ad  $LO$ . Quare satis fuit inve-  
nire puncta  $P$ ,  $p$  ita, ut esset  $LP$  ad  $PQ$ , &  $Lp$  ad  $pQ$ ,  
in ratione  $FV$  ad  $FQ$ . Id autem statim patuit admo-  
dum Z 2

rum facile præstari, si sumptis hîc in directrice ~~QG~~,  
 Qg æqualibus QF, ducerentur rectæ per G, & V, ac  
 per g & V, quæ juxta num. 130 solverunt problema.  
 Atque hoc pacto ope hujus Canonis ex illa generali  
 constructione problematis constructio profuxit.

858. Canon. 10. *Si circuli radius in infinitum abeat  
 ita, ut altero extremo manente, centrum nusquam jam  
 sit peripheria circuli abibit in rectam lineam, & re-  
 cta linea viceversa habenda erit pro peripheria circuli  
 infniti.*

859. Hic Canon abunde demonstratus, est a num.  
 F. 271 722. Eruitur autem etiam ex Canone 8, (num. 829).  
 Si enim in fig. 271 centrum P ita in infinitum rece-  
 dat, ut nusquam jam sit, maneant autem quævis tria  
 peripheriæ puncta A, I, C, tres radii AP, IP, CP e-  
 vadent paralleli, & anguli API, APC prorsus evane-  
 scent. Bini igitur reliqui anguli tam ad basim AI,  
 quam ad AC, evadent binis rectis æquales; adeoque cum  
 ob isoscelismum triangulorum API, APC, sint æqua-  
 les singuli singulis, fient singuli singulis rectis æqua-  
 les. Quare anguli API, APC æquales fient inter se,  
 & recta AI superponetur rectæ AC, abeunte puncto I  
 in AC, & jacentibus punctis A, I, C in directum.  
 Cumque id in omnibus reliquis peripheriæ punctis lo-  
 cum habere debeat; patet omnem peripheriam, quæ  
 manet in spatiis finitis, in unicam abire rectam per-  
 pendicularem cuilibet e rectis, per quas centrum cre-  
 scit in infinitum.

F. 23 860. Hujus Canonis usus non semel occurrit in no-  
 24 stris Conicarum Sectionum Elementis. In figura 23  
 ostensum est (num. 100) in Ellipsi distantiam PF cu-  
 jusvis puncti P ejus perimetri a foco F æquari distan-  
 tiæ perpendiculari PD a peripheria circuli descripti cen-  
 tro facto in altero foco f, & intervallo axis transver-  
 si. Focus f in Parabola abit in infinitum. Quare is  
 circulus abit in rectam perpendicularem rectæ FE, ni-  
 mirum in ipsam rectilineam Parabolæ directricem. Et  
 eundem hanc hujus circuli tam in Ellipsi, quam in Hy-  
 perbo-

parabola analogiam cum directrice Parabolæ notavimus etiam num. 102. Circulus ille in Ellipsi cavus versus F, ad quam plagam ibi jacet ejus centrum  $f$ , abit in rectam, ubi  $f$  in Parabola in infinitum recedit, idem vero, regresso  $f$  in Hyperbola in fig. 24 ex parte opposita, convexitatem obvertit foco F.

861. Eodem pacto etiam cum demonstratum sit nu. 194 pro Ellipsi in fig. 63, & pro Hyperbola in fig. 64 rectam CA ductam e centro C ad concursum A normalis FA cum tangente æquari semiaksi transverso CM; patet, in iis concursum ipsum A normalis cum tangente jacere in perimetro circuli descripti diametro Mm qui concursus A in Parabola in fig. 65 (num. 194.) incidit in rectam MA normalem axi AF. Res eodem recidit, Circulus ille in Ellipsi in fig. 63 obverteret cavitatem foco F, abeunte  $m$  in infinitum in Parabola, abiret in fig. 65 in rectam ipsi FV perpendicularem, & regresso  $m$  ex parte opposita ex infinito in fig. 64 in Hyperbola, jam ipsi F convexitatem obverteret.

862. Canon. II. Si binæ rectæ altero saltem utriusque limite ita in infinitum abeunte, ut nusquam jam sit, infinitæ evadant; debent in ipso infinito censerî, ut assecuta illam rationem, ad quam ultra quoscumque limites accesserunt, dum in infinitum excrescerent: & si binæ aliæ rectæ fuerint semper in earum ratione, ac illis excrescentibus in infinitum, remaneant finitæ; habebunt accurratè eam rationem ipsam, ad quam ita ultra quoscumque limites accesserant. Ratio autem, ad quam accedent binæ quantitates, dum in infinitum excrescunt, & quam assecuta censerî debent, ubi jam infinitæ sint, potest esse ratio æqualitatis, vel inequalitatis finitæ, vel excrescens, aut decrescens ultra quoscumque limites; erit tamen semper ratio æqualitatis, ubi differentia ipsarum finitæ maneat, vel nulla, & differentia semper manebit finitæ, vel nulla; si binæ rectæ terminatæ ad idem punctum ab alijs binis punctis abierint in infinitum, manentibus his binis punctis, & abeunte in infinitum illo communi ita, ut nusquam jam sit.

863. Prima theorematis pars demonstratur a cōtinuitatis lege, quam cum alibi ubique tam sanctè Geometria servet, servare debet etiam ibi, ubi quantitates in infinitum excrescunt, quæ ibi etiam, ubi & oculos nostros; & mentem fugiunt; debent, si possibiles sunt, in eo statu habere id, ad quod accesserant ultra quoscumque limites, nec per saltum illo unico momento temporis aliam rationem habere diversam ab ea, a qua temporis præcedentis intervallo quam minimo, distabant quam minimum. Finitæ autem illæ, quæ in eorum ratione erant, & remanent adhuc finitæ, adeoque omnino aliquam rationem habent, debent habere illam, ad quam accesserant ultra quoscumque limites.

864. Porro ejusmodi ratio potest esse æqualitatis, cum possint æquales perpetuo esse dum abeunt in infinitum. Immo etiam ad rationem æqualitatis accedet, licet earum differentia finita maneat, ut videbimus paulo infra. Possunt autem habere rationem finitam quoque. Sic si in fig. 243 manentibus punctis F, H evadant HI, FG parallele ipsi CE; puncta I, & G ita in infinitum recedent, ut nusquam jam sint, & recte CI, CG; ac HI, FG habebunt semper in recessu eorum punctorum rationem finitam quamcumque, quam nimirum habebunt recte CH, CF finite. Ac si interea ipsa quoque puncta F, H moveantur utcumque; sed rectis HI, FG delatis ad parallelismum, maneant alicubi; recte illæ CI, CG censei deberent assecutæ rationem eandem; in qua relinquuntur CH, CI; & si quæ quantitates sint semper, ut ipsæ CI, CG, & ipsis abeuntibus in infinitum, finite remaneant: debent habere tum rationem illam, quam habent CH, CF. Potest autem ea ratio etiam in infinitum excrescere. Sic in fig. 260, decrescente VR ultra quoscumque limites, crescit ultra quoscumque limites tam RI, quam RE, & abeunte R in V, jam ita in infinitum abeunt, ut I, & E nusquam sint; & tamen RE ad RI erit semper, ut AH ad RI, ut AV ad RV, quæ ratio crescit ultra quoscumque limites, dum manente VA, minuitur VR ultra quos-

Cumque limites, ac demum evanescit. Est id quidem ingens quoddam infiniti mysterium; ut licet jam limes I ita in infinitum per omnes magnitudinum gradus excreverit, ut nusquam jam sit; adhuc tamen ultra ipsum habeatur spatium infinites magis protensum quodammodo, quo RE extendatur infinites magis, & quo se punctum E abdiderit. At in infinitum absolutum admittitur; id quidem ad servandam analogiam omnino admitti debet, & est simile illi mysterio, quod supra num. 769. notavimus.

865. Rationem autem æqualitatis censei debere; ubi binæ quantitates in infinitum abierint, differentia inanente finita, est adhuc mysterium; cum æqualia esse non possint, quæ differentiam habeant; adhuc tamen ad analogiam retinendam est necessarium, & sic evincitur. Ejusmodi quantitates non possunt habere ullam rationem inæqualitatis utcumque parum disjunctam a ratione æqualitatis. Exprimant enim bini termini finiti, utcumque parum inæquales rationem illorum, & erit, dividendo, horum differentia ad minorem; ut illarum differentia illa finita, ad minorem ex iis, quæ ponuntur infinitæ. Hæc igitur ex illis ita penderet, ut limitem alicubi deberet habere omnino. Vis demonstrationis patebit in exemplo sequenti: Ex natura tangentis IP in fig. 265 est in circulo etiam; ut in quavis Ellipsi juxta num. 411, NP ad PO; ut NM ad MO. Capiatur CM' æqualis CM, & ipsarum NM, MO differentia erit M'M ipsarum vero NP, PO differentia erit NO. Jam vero ipsæ NP; PO non possunt ita in infinitum abire, ut nusquam jam sit earum limes P, nisi parallelæ evadant, & punctum I recidat in Q. Etiam in illo casu ipsarum NP, PO differentia finita est; nimirum æqualis finitæ illi NO. At ipsarum NM, MO differentia illa M'M penitus evanescit, & fit verum nihilum, coeuntibus penitus in C ipsis M'M. Illarum ratio evadit accurata æqualitatis ratio. Quare etiam binæ illæ NP, PM licet differant per NO, censei debent ad æqualita-

tatis rationem delatæ, nec, quæ iis proportionales sunt, possunt in eo casu non habere rationis æqualitatem accuratam.

866. Plerumque quantitibus infinitis ajunt respondere quantitates infinitesimas, quæ inassignabiles sint, sint tamen aliquæ, & relationes ad se invicem habeant. Quod a nobis assignari possint, vel non possint, id a nostro cognoscendi, & determinandi modo pendet, & aliud mentis finitæ genus ad aliam magnitudinum relationem cognoscendam, assignandamque deveniet, aliud ad aliam, quæ minoris, vel majoris inæqualitatis rationem secum ferat, usque ad quosdam limites a vi mentis ipsius pendentes. Idcirco nos ad evitandas æquivocationes utimur, ubi opus est, vocibus, quæ ab ipsa assignatione non pendent. Ubi de infinitesimis agemus, statuemus illud, ac demonstrabimus, lineas, superficies, solida, quæ in se determinata sint, quæ nimirum suos alicubi limites habeant; finita esse, & finitam inter se rationem habere. Hic autem ita eas voces adhibemus, ut infinitum dicamus id, cujus saltem aliquis limes nusquam jam sit. Non quærimus an ipse a nobis assignari possit, an non. Utcumque remotum sit punctum  $P$ , dummodo alicubi sit; punctum  $I$  non erit in  $Q$ , nec  $M, M'$  in  $C$ , & ipsum quidem  $P$ , sive assignari possit a nobis illa ejus distantia ab  $O$ , &  $N$ , sive non possit, ita erit alicubi, ut ultra ipsum alia habeantur, sive ut possit ulterius excurrere, crescente ipsa illa distantia; ac eodem pacto puncta  $I, M, M'$  ita erunt alicubi, ut illud cum  $Q$ , hæc cum  $C$  non congruant, sed distantiam ab iis habeant quandam in se determinatam, sive ea a nobis assignari possit, sive non possit, quæ distantia itidem adhuc decrecere poterit. Atque ea erit ipsarum distantiarum  $I$  a  $Q$ , &  $M, M'$  a  $C$  relatio ad distantiam puncti  $P$  alicubi existentis a punctis  $O$  &  $N$ , ut illa quidem augeri semper possit, hæc minui, nec ulla illarum sit maxima, harum minima; illarum autem omnium limes quidam sit infinitum absolutum, in quo  

P nuf-

P nusquam jam sit, harum nihilum, in quo I a Q, & M, M' a C distantiam habeant omnino nullam, sed cum ipsis accuratè congruant. Punctum autem P nusquam tum esse, qua phrasi semper usi sumus, est manifestum ex eo, quod duæ rectæ parallele, quæ utcumque producantur, nunquam ad se invicem accedunt ne minimo quidem, utcumque exiguo in se determinato intervallo nusquam revera concurrunt; licet in finitarum magnitudinum relationibus expiscandis haberi possint pro concurrentibus in ipso infinito nostræ menti impervio, nisi forte non impervium tantummodo ipsum sit, sed pro absurdo, haberi debeat, ut mox videbimus,

867. Ceterum si rectæ NP, PO exprimant quantitates quascumque, quæ in absolutum infinitum abeunt, relicta NO finita differentia, rectæ vero NM, MO sint quantitates finitæ earum rationem exprimentes, & ipsæ NM, MO non evaserint accuratè æquales, erit aliqua ipsarum differentia MM' in se determinata. Hinc erit aliqua distantia MC in se determinata, aliqua MI ipsi respondens, & non congruens cum CQ, adeoque aliqua tangens GF non congruens cum DE, & aliquod punctum P in aliqua in se determinata distantia ab O, & N. Quare si illæ NP, & PO ad rationem æqualitatis non fuerint delatæ utcumque parum ab ea distent, non erunt absolutè infinite ita, ut limes P nusquam jam sit.

868. Ad hoc mysterium utcumque evolvendum, oportet quantitatem finitam quamcumque respectu absolutè infinite habere prorsus pro nulla, quanquam ea quidem cum absoluto nihilo confundi non possit. Sic & (n. 741) hiatum Parabolæ licet infinitum, coacti sumus considerare, ut punctum, ut verum nihilum respectu absolutè infinite peripheriæ, circuli retinentis centrum in veritate ipsius Parabolæ.

869. Postrema canonis pars sic demonstratur. Vel bis na puncta quæ remanent sunt, ut N, & O in eadem recta AB, in qua punctum P in infinitum recessit, & patet

& patet ipsarum NP, PO differentiam fore illam NO finitam. Vel in diversis rectoris ea puncta sunt in fig. F266 266 puncta H, C rectorum CP, HP, quæ evadunt absolute infinitæ, ubi punctum P ita in infinitum recessit, ut nusquam jam sit; & in hoc secundo casu, ante quam punctum P illa infiniti nobis impervia velut voragine absorbeatur; si radio PC fiat circuli arcus CR occurrens rectæ PH in R; ipsarum PC, PR differentia erit HR. Ubi autem punctum P in infinitum recesserit, arcus CR debet congruere cum perpendicularo CV per canonem 10. Quare differentia fiet HV, quæ quidem vel nulla erit, si nimirum CH sit perpendicularis HP, puncto H congruente cum V, vel finita erit; extantibus adhuc punctis H, & V.